UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Ufac

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - Proaes

EDITAL Nº 11/2021 DAE/Proaes

BOLSAS DE INCENTIVO AO ESTUDO – Pró-Estudo e Pró-Inclusão

Edital de Chamamento nº 02 para realização de novas inscrições nos

programas Pró- Estudo e Pró-Inclusão

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos

Estudantis (Proaes), no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução

nº 099, de 29 de novembro de 2012 do Conselho Universitário da Ufac (Consu), torna

público aos estudantes, regularmente matriculados em Cursos de Graduação, o presente

Edital para realização de novas inscrições para a seleção de bolsistas para

atuarem nas ações da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis-Proaes para atendimento

do semestre letivo 2021/2 do Calendário Acadêmico

1. Das disposições gerais

1.1 Os discentes que quiserem concorrer às vagas deste edital de chamamento

deverão ler o edital 01/2022-Proaes por completo a fim de conhecerem os

critérios de seleção do programa Ações Proaes e de se informarem sobre a

forma de inscrição no presente edital, uma vez que o presente edital é apenas

um edital de chamamento com vagas e cronograma específicos, ficando os

demais itens do edital 01/2022-Ações Proaes totalmente válidos para a

presente seleção.

1.2 As vagas do presente edital de chamamento serão preenchidas

exclusivamente pelos alunos que estiverem matriculados em disciplinas no

semestre 2021.2

2. Das vagas e do Cronograma

2.1 As vagas disponibilizadas para Ações Proaes nos Campus Rio Branco e
Cruzeiro do Sul serão distribuídas conforme quadros abaixo:

RU- Campus Rio Branco

 Turnos e Vagas para RU

 Tarde/Noite

(17h:30min às 19h)

 4 Vagas

 Vagas para RU- Acessibilidade*

 Manhã

(08h às 12h)

Manhã/Tarde

(14 às 18h)

Vagas (02) 01 01

         *  Para esta vaga o estudante deverá ter Curso Básico de Libras e passará por prova
prática no momento da entrevista

Proaes ( Gabinete e Diretorias)- Campus Rio Branco

 Vagas para Gabinete e Diretorias

 Manhã

(08h às 12h)

Tarde

(14 às 18h)

Vagas (03) 02 01

RU- Cruzeiro do Sul

 Turnos e Vagas para RU

 Manhã

(06 h:30min às 8h)

Manhã/Tarde

(11h:30min às

14h:30min)

Tarde/Noite

(17h:30min

às 19h)

01 Vaga E

Cadastro

De Reserva

Cadastro De Reserva Cadastro De

Reserva

1 Vaga

 Proaes -Cruzeiro do Sul

 Turnos e Vagas para a Proaes- Cruzeiro do Sul

 Manhã/Tarde

(9 às 13h)

Tarde

(13 às 17h)

Tarde/Noite

(17 às 21h)

Cadastro de
Reserva

Cadastro de Reserva Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

2.2 O presente edital de chamamento obedecerá ao seguinte cronograma:

ETAPA DATA

Inscrições  22 de março de 2022 a 29 de março

Lista de aptos e lista de espera 30 de março 2022

Resultado preliminar (1ª fase) 06 de abril de 2022

Recursos            07 e 08 de abril de 2022

Resultado dos recursos e Convocação

para entrevista (2ª fase)

12 de abril de 2022

Entrevista                13 de abril de 2022

Resultado final 18 de abril de 2022

Rio Branco – AC, 22 de março de 2022

ISAAC DAYAN BASTOS DA SILVA

Pró-Reitor de Assuntos
Estudantis Portaria 037/2021